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Balet in sodobni ples

Katja Praznik

Ob Gospodarjih časa Iztoka Ko-
vača, plesni predstavi, ki je nas-
tala v nacionalni baletni insti-
tuciji, se boste glede na dejstvo,
da prihaja koreograf iz konteksta
sodobnega plesa, plesalci pa iz
domene baletnega koda, verjet-
no vprašali, kaj bomo gledali. So
torej Kovačevi Gospodarji časa
sodobni balet ali sodobnoplesna
predstava z baletnimi plesalka-
mi in plesalci?

Že ob vstopu v dvorano avtor
predstave postreže s tipično po-
tezo sodobnega plesa: oder je
zaseden s plesalci, oblečenimi v
kostume, ki se ogrevajo. V baletu
običajno v zaodrje skrit element
vzpostavi v Gospodarjih časa ne -
ko povsem bazično točko vstopa
v razumevanje in branje pred-
stave, ki z večstopenjsko gradnjo
subtilno dekonstruira, demisti-
ficira in razkriva mehanizme ba-
letnega sistema. Tega ne počne z
ironijo, posmehom ali ciniz-
mom, temveč je v ozadju sub-
tilnih dekonstrukcijskih za-
mahov čutiti avtorjevo pieteto
do baleta, ki ga metaforično poi-
menuje z besedno zvezo »go-
spodar časa«. Še več, Kovač ne
jemlje baleta kot avtoritete (saj
se zaveda lokalnega konteksta in
njegove zgodovine, v katerem
balet ni nikoli zares imel take
pozicije), temveč kot eno od

oblik v plesnem historiatu, ki v
predstavi prevzema funkcional-
no točko plesne tehnike, obe-
nem pa se v njej skriva elemen-
tarna fascinacija. Ta je skozi po-
glabljanje v pomene in poten-
ciale baletnega koda in reper-
toarja transformirana v grotes-
kne fantazme, polne humorja.
Na primer, ko zbor malih labo-
dov odigra uvodni prizor legen-
darne Kvizkoteke in se v zborček
vključeni plesalci ne glede na
spol predstavijo kot Tamara Div-
jak, članica baletnega ansambla
SNG Maribor, ki je zasedena v
opaznejših vlogah. Četudi pred-
stava »odkriva« znano ideologijo
in slovar baleta, njegovo zave-
zanost vlogam, figuram, držam
ter njihovi hierarhični funkcio-
nalnosti in narativnosti, je v njej
vseskozi jasno pozicionirana av-
torjeva perspektiva sodobnega
plesa. Ne gledamo torej sodob-
nega baleta, temveč sodobno-
plesno predstavo z baletnicami
in baletniki, ki jih Kovač postavi v
povsem drugačen nehierarhičen
sistem, relativizira njihove vloge,
prizore in fraze, jih razseka na
fragmente in vkomponira v las-
tne koreografske principe. A ta
postopek še zdaleč ne učinkuje
kot predstava v idiosinkratičnem
en-knapovskem jeziku, saj ima-
mo opravek s telesi plesalcev,
kjer predstavlja zelo specifična
in v telo posegajoča tehnika alfo

in omego njihovega kreda. Te-
lesne in mišične zakodiranosti
ali dobesedno vraščenosti bale-
tih kodov v živo telo plesalca se le
stežka odtehnicira. Prav kon-
frontacija obeh plesnih domen
sproži v Gospodarjih časa ne-
nadejane ironične in humorne
elemente, ki jih složno podpira
izjemna glasba Jean-Luca Plou-
viera in scenografija Gorana Pe-
t e rc o l a , obenem pa postreže s
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tistimi na videz banalnimi po-
drobnostmi plesne umetnosti in
življenja, ki jih gledalčevo oko,
nagnjeno k abstrahiranju idej
predstave, ne more videti. A pri
nizanju domislic G ospodarjem
časa primanjkuje umerjenost na
strukturni ravni, saj dramatur-
ška metastruktura predstave za-
radi njihove kvantitete izgublja
koherentnost končnega učinka.

Onkraj giba

Kovač ne jemlje baleta kot avtoritete, temveč kot eno od
oblik v plesnem historiatu. Foto: Luka Cjuha

Pobudnik festivala, njegov di-
rektor in selektor programa To -
ni Šarić (na sliki desno) je s pri-
jatelji ustanovil društvo Ljubi-
teljev filma R a re , da bi lahko
izpeljal 1. DORF. Sodeč po do-
bro izpeljanem prvencu je pred
njim svetla prihodnost.
Kako je prišlo do festivala
DORF?
Sem zbiratelj filmov, izmenju-
jem si jih, presnemavam jih pri-
jateljem. Med mojimi filmi pre-
vladujejo rock dokumentarci.
Tako mi je prišlo na misel, da bi
organizirali srečanje, na kate-
rem bi v prijateljskem vzdušju
prikazali filme iz naše regije.
Ali vam je uspelo pripeljati vse
filme, ki ste jih hoteli imeti v
p ro g r a m u ?
Mislim, da nisem izpustil no-
benega pomembnejšega s po-
dročja nekdanje Jugoslavije.
Vinkovci so v osemdesetih le-
tih opozorili nase s plejado
rockovskih skupin (Majke, Sa-
tan Panonski, Pokvarena
mašta itd.), ki so bile v pa-
ralelnem toku s svetovnim
rockovskim undergroundom.
Zdi se, da se je mesto s fes-
tivalom DORF danes odzvalo
na opazno povečano produk-
cijo rock dokumentarcev po
s ve t u .
Poznam insajderje scene s kon-
ca osemdesetih. Šlo je za deset
ljudi, ki so se hoteli samo dobro
zabavati. Niso imeli nobenih
teoretičnih predznanj in vedenj
o rockovskih skupinah in do-
gajanju po svetu. Še danes mi ni
jasno, kako so Majke tako po-
snele album Razum i bezumlje.
Podobno je z našim festivalom.

Igor Bašin

LJUBLJANA – Po uvodnih po-
skusih s predvajanjem rockov-
skih dokumentarnih filmov na
puljskem Art & Music f e s t i va l u
in decembrskem vikend paketu
Gledaj najglasnije v beograj-
skem Domu omladine se je v
Vinkovcih med 8. in 11. marcem
končno odvil prvi pravi festival
rock dokumentarcev DORF v
balkanski regiji.

Vsako popoldne so potekale
projekcije v mestnem gledališču
Joza Ivakovića, kolegialno
vzdušje pa se je ponoči nadalje-
valo v Blues klubu, kjer so pri-
rejali rockovske koncerte skupin
Beatles Revival Band, Septica,
My Buddy Moose. Seveda je bilo
vse v znaku rocka!

Med štirinajstimi prikazanimi
dokumentarci je bil najstarejši
Kad se neko nečem dobro nada o
novosadski skupini Ob o j e n i
p ro g r a m . Le še Backstage Pass o
Bambi Molesters na turneji z
R.E.M. je bil star več kot dve leti,
drugi filmi pa so nosili letnico
2005 ali 2006. Med njimi sta tudi
ameriška filma, ki sta bila pri-
kazana izven konkurence – Un -
known Passage o rockovski dru-
žini Dead Moon in We Jam En-
cono o posthardcorovcih Minu -
temen. Slednji se bo odvrtel tudi
na ljubljanskem festivalu doku-
mentarnega filma v torek, 20.
marca. Razumljivo je, da sta še
posebej odmevala filma Oči u
magli o Zdenku Franjiću, ki je z
založbo Slušaj najglasnije po-
membno prispeval k prodoru
vinkovske rock scene osemde-
setih let z Majkami in Satan Pa-

Rock v slikah
nonskim na čelu, in Di smo mi
to? striparja Dubravka Matako-
vića o njegovi skupini Septico, ki
ustvarja v Vinkovcih. Film Sn ov i
bez pokrića o rock sceni v Kutini
je razočaral z nostalgijo, s katero
simpatizira tudi Ines Pletikosa z
izpovedmi prijateljev Johnnyja
Štulića v Kad Miki kaže, da se
boji. Z zgodovino rocka v po-
sameznih mestih se ukvarjajo še
filmi Sh u f f l e , ki govori o priš-
tinskih skupinah, arhivsko in
zgodovinsko zanimivi Nevidlji -
va nacija o subotiški sceni in
polovičarski Ritam rock pleme-
na s štiridesetletno zgodovino
rocka na Reki. Spotovsko nase-
kljani Kad muzičari šokiraju Du -
bravka Jagatića je odličen pri-
merek dobre televizijske oddaje.
Kot posebna gosta festivala sta
Adnan Murselović in Ed i n
Džambić predstavila kratki tra-
sh film Kobra 11 o legendi br-
čkega okrožja, »učencu« Brucea
Leeja.

Čeprav je kot vsak pravi fes-
tival DORF imel v ognju tudi
pravo nagrado (dobil jo je naš LP
film Glasba je časovna umetnost
o prvencu Pankrtov D olgcajt), se
nanj ni nihče prijavil zaradi nje.
Projekt je izpeljala skupina en-
tuziastov, zbranih okoli pobu-
dnika Tonija Šarića. Doživel je
prijeten krst: dober obisk, pri-
jateljsko in nasmejano vzdušje,
skrb za počitek in žur, blagi tok
dogodkov, rock koncerti v spre-
mljevalnem programu in spro-
ščeno spremljanje filmov. Vrata
festivala so se na široko odprla in
jasno je, da se bo DORF moral
zgoditi tudi naslednje leto.

My Buddy Moose Foto: Igor Bašin

Zgodil se je samo zaradi nav-
dušenja in zabave. Z njim sem
se hotel oddolžiti za energijo in
zgodbe tega mesta.
Se ti zdi, da je v naši regiji
dovolj močna produkcija glas-
benih dokumentarcev, da bo
mogoče tudi drugo leto ses-
taviti kakovosten program?
Da, sigurno! Takoj bomo odprli
natečaj za naslednji festival.
Upam, da se bo prijavilo veliko
avtorjev, da se bo festival raz-
vijal v smeri žanrske raznovr-
stnosti ter da bo kakovostnejši
od prvega. Odkril sem na pri-
mer odlične filme, ki jih zagreb-
ška ekipa dela o hip hop sceni,
čeprav bo R kot rock ostal v
imenu festivala. Imamo vse
možnosti, da podaljšamo tra-
janje na ves teden, mestne
oblasti nas podpirajo. Nekoliko
pa me je strah naloženega bre-
mena. Že zdaj imamo ponudbe
za gostovanja festivalskih fil-
mov v številnih drugim mestih.
Ob tem nameravamo spromo-
virati festival tudi v sosednjih
d r ž a va h .

Brstenje domače drame
Gregor Butala

KRANJ – S krstno uprizoritvijo
predstave D om avtorice Saše Ra-
kef v izvedbi gostiteljev in pred-
stavitvijo besedil oziroma piscev,
nominiranih za nagrado Slavka
Gruma, se bo jutri v Prešernovem
gledališču Kranj začel 37. Teden
slovenske drame. Festival, pos-
večen slovenski dramatiki, bo tra-
jal do konca meseca, na sklepni
slovesnosti pa bodo poleg Gru-
move nagrade za najboljše izvir-
no slovensko dramsko besedilo
leta podelili še Šeligovo nagrado
za najboljšo tekmovalno uprizo-
ritev festivala in Grün-Filipičevo
priznanje za dosežke v slovenski
dramaturgiji, najboljšo predstavo
pa bo izbralo tudi občinstvo.

»Vesel sem, da festival odpi-
ramo s krstom domačega bese-
dila, ki je vsaj do neke mere zraslo
tudi v okviru Tedna slovenske
drame oziroma dramskih delav-
nic, ki jih prirejamo na njem,«
pravi ravnatelj Prešernovega gle-
dališča Borut Veselko. »V tem po-
gledu razumem jutrišnjo premie-
ro kot vrhunec večletnih priza-
devanj, ki so izhajala iz prepri-
čanja, da naš festival slovenske
dramatike ne more biti le retro-
spektiva nekih dogodkov, ampak
mora tudi dejavno vplivati na
vzdušje slovenske dramatike in
njeno prihodnost.«

Trenutni položaj slovenske
dramatike se zdi kar spodbuden,
vsaj če sodimo po besedah Bar -
bare Orel, selektorice letošnjega
programa tega festivala. »Število

uprizoritev po slovenskih bese-
dilih je v lanskem letu zelo na-
raslo, ob izbiranju sem si namreč
ogledala več kot trideset predstav,
če pa bi ob tem upoštevala tudi
bralne uprizoritve, bi bila številka
še višja.« Čeprav po njenem ka-
kovost teh predstav ne dohaja
vselej njihove številnosti, je obe-
nem poudarila, da je večina upri-
zoritev nastala po sodobnih be-
sedilih in da zanimanje za do-
mačo dramatiko v splošnem na-
rašča, kar je razlog za optimizem,
predstave pa izkazujejo tudi pre-
cejšnjo estetsko in žanrsko raz-
nolikost. Opozorila je tudi na to,
da je število dramatizacij lani pa-
dlo, precej več je uprizoritev po
izvirnih dramskih besedilih. Po-
dobno množičnost (in narašča-
nje kakovosti) je opaziti tudi pri
besedilih, ki so prispela na na-
tečaj za Grumovo nagrado.

Novost na Tednu slovenske
drame bosta Dan no-minirancev,
na katerem bodo predstavili vsa
besedila, nominirana za Grumo-
vo nagrado, tako z bralno upri-
zoritvijo odlomkov iz njih kot
skozi pogovor z avtorjem. Poseb-
no pozornost so namenili tudi
mladim, za katere bodo že danes,
pred uradnim začetkom festiva-
la, pripravili ustvarjalno delavni-
co, namenili pa so jim še pred-
stavo Odtenki istoimenske mla-
dinske gledališke skupine. Osta-
jajo tudi festivalske stalnice, torej
delavnice dramskega pisanja (le-
tos bodo tri) in brezplačne vstop-
nice, ki jih gledalcem poklanjajo
p o k rov i t e l j i .

Letošnji Teden slovenske drame bo odprla krstna uprizoritev drame
Dom avtorice Saše Rakef, besedila, ki je pod prvotnim naslovom
Zatočišče nominirano tudi za letošnjo nagrado Slavka Gruma. Gre za
pretresljivo pripoved o medčloveških odnosih, še posebno med
materjo in hčerjo, ki pa, kot poudarja avtorica, predstavljajo zgolj
nekakšen okvir. »Intimna zgodba je pravzaprav samo osnova, ki
prerašča v širšo problematiko neke družbe. Zanimalo me je namreč
zlasti vprašanje družbenega prostora 'v tranziciji', natančneje učinkov,
ki nastopijo, ko v ta prostor vstopi neki nov element,« pojasnjuje
Rakefova. »V nekem smislu bi lahko mater morda enačili z državo, ki
zastopa določeno tradicijo, hčer lahko vidimo kot predstavnico
globalnih, liberalnih vrednot, tako imenovani psi pa zastopajo vse tisto,
za kar v družbi še ni vzpostavljenih sistemov prepoznavanja in
integracije. Skratka, to je predvsem drama o nekem družbenem
prostoru, kjer sobivajo različne kulture, razredi in generacije.«
Predstavo je režiral Jan Willem van den Bosch, ki je lani vodil
dramske delavnice na Tednu slovenske drame in se prav tam tudi
navdušil nad tem besedilom. V osrednjih vlogah bosta nastopili Ve s n a
J ev n i ka r kot Mira in Iva Zupančič kot Mati (na sliki), uprizoritev pa je
nastala v koprodukciji z Gledališčem Glej in British Councilom. Foto:
Damjan Švarc

Nominiranci za Grumovo nagrado
Na natečaj za najboljše novo dramsko besedilo leta je prispelo
51 besedil, v konkurenco pa so bila uvrščena tudi štiri
nominirana besedila iz lanskega leta. Žirija, ki jo sestavljajo
Blaž Lukan (predsednik), Maja Haderlap, Krištof Jacek Kozak,
Amelia Kraigher in Marinka Poštrak, je v ožji izbor uvrstila pet
besedil: Zoran Hočevar: Pejd mal vn; Matjaž Kalan: Lep dan za
u m re t ; Žanina Mirčevska: Ž re l o ; Dragica Potočnjak: Za naše
mlade dame in Saša Rakef: Za t o č i š č e .

Predstave 37. Tedna slovenske drame
Tekmovalni program:

• Iztok Lovrić, Gregor Strniša: Mn e m o s y n e (Gledališče Glej)

• Pupilija, papa Pupilo pa Pupilčki – re k o n s t r u k c i j a , zasno-
va in režija Emil Hrvatin (Maska produkcija)

• Gregor Strniša: Žabe, režija Jaka Ivanc (PG Kranj)

• Tina Kosi: To ti je lajf, režija Vito Taufer (SLG Celje)

• Srečko Fišer: Prihodnje, odhodnje, režija Jaša Jamnik (SNG
Nova Gorica)

• Matjaž Zupančič: R a z re d , režija Mile Korun (SNG Drama
L jubljana)
Spremljevalni program:

• Br u t o , avtor in izvajalec Tomaž Grom (Zavod Sploh)

• Boris Pahor: Spopad s pomladjo, režija Marko Sosič (SSG
Trs t)

• Zadnja egoistična predstava, besedilo, režija in izvedba
Mare Bulc (Maska produkcija)
Mednarodni program:

• Dane Zajc: Gr m a č e , režija Nick Upper (koprodukcija Teatar
&TD, ADU Zagreb, Eurokaz, Ex Ponto, Globalni teater)

Po p rave k
V članku Uvod v stolnično leto ob tristoletnici ljubljanske
stolnice, ki je nedavno dobila lep umetnostni vodnik, bo
osrednja slovesnost 13. maja ob 16. uri in ne 13. marca, kot smo
po pomoti zapisali. (nr)


